
Conferenza Integrata dei Sindaci
della Zona Aretina – Casentino - Valtiberina

VERBALE DI DELIBERA

Adunanza del 25 marzo 2021

Deliberazione n. 15 

OGGETTO: Individuazione Soggetto pubblico capofila di cui alla DGRT 212/2021

“Fondo per il  sostegno del  ruolo di  cura e  assistenza del  caregiver  familiare:

approvazione Linee di indirizzo”.

Presidente: Lucia Tanti 
Segretario verbalizzante:Paola Garavelli

Prospetto delle presenze alla seduta

Ente Presenza Peso
% Ente Presenza Peso %

Comune di 
Anghiari X 1,9 Comune di 

Montemignaio X 0,19

Comune di Arezzo X 32,91 Comune di 
Monterchi 0,61

Comune di Badia 
Tedalda 0,36 Comune di Monte 

San Savino X 2,94

Comune di 
Bibbiena X 4,13 Comune di 

Ortignano Raggiolo X 0,30

Comune di 
Capolona X 1,81 Comune di Pieve 

Santo Stefano X 1,07

Comune di Caprese
Michelangelo 0,51 Comune di Poppi 2,08

Comune di Castel 
Focognano X 1,08 Comune di 

Pratovecchio Stia X 2,02

Comune di Castel 
San Niccolò 0,92 Comune di 

Sansepolcro X 5,4

Comune di 
Castiglion Fibocchi X 0,75 Comune di Sestino 0,47

delibera n.  1



Conferenza Integrata dei Sindaci
della Zona Aretina – Casentino - Valtiberina

VERBALE DI DELIBERA
Comune di 
Chitignano X 0,31 Comune di 

Subbiano 2,12

Comune di Chiusi 
della Verna X 0,69 Comune di Talla X 0,38

Comune di 
Civitella della 
Chiana

X 3,06
Azienda Unità 
sanitaria locale 
Toscana Sud Est

X 34

Totale presenze soggetti con diritto di voto .17 su 24 93,54. su
100%

LA CONFERENZA INTEGRATA
ARETINA – CASENTINO - VALTIBERINA

COME SOPRA LEGALMENTE COSTITUITA

Richiamato  il DM del 27/10/2020 che assegna assegna alla Regione Toscana la
somma  di  euro  3.112.052,93  per  le  annualità  2018-2019  e  la  somma  di  euro
1.669.973,41 per l’annualità 2020, e che tali risorse saranno erogate in un’unica
soluzione, pari a complessivi euro 4.782.026,34, da parte del Dipartimento per le
Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Preso atto della Delibera di Giunta Regionale n. 212 seduta del 08/03/2021 avente
ad oggetto  “Fondo per il  sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver
familiare: approvazione Linee di indirizzo”  e i relativi allegati:

• “Linee di indirizzo per l'utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del
ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare” (Allegato A) quale parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  che  definisce  le  finalità  e  la
tipologia degli interventi,  i destinatari e la modalità di compartecipazione
regionale, nel rispetto di quanto stabilito dal DM 27/10/2020; 

• “Tabella risorse” (Allegato B) con cui è stata effettuata la ripartizione della
somma  complessiva  di  euro  4.782.026,34  sulla  base  di  indicatori  di
carattere demografico, quale parte integrante e sostanziale del presente atto,
al fine di garantire la copertura degli interventi previsti nell'allegato A, per
gli anni 2021 e 2022;

delibera n.  2



Conferenza Integrata dei Sindaci
della Zona Aretina – Casentino - Valtiberina

VERBALE DI DELIBERA

Considerato che  la  predetta  ripartizione  alle  zone  distretto,  è  effettuata
individuando in ciascuna zona l’Ente beneficiario delle risorse secondo i seguenti
parametri:

-le Società della Salute,  per  le  zone distretto  ove  esse siano formalmente
costituite, ai sensi dell’art. 71 bis della L.R. 40/2005 e successive modifiche;

-il soggetto pubblico espressamente individuato dalla Conferenza zonale dei
Sindaci integrata  (definita  dall’art.  70 bis,  comma  8,  della  L.R.  40/2005  e
successive modifiche e integrazioni) nell'ambito delle convenzioni per l'esercizio
delle funzioni di integrazione sociosanitaria;

Rilevato che in data 23 febbraio 2021 si è tenuto un incontro di confronto con le
autonomie locali rappresentate da ANCI e con i Coordinamenti e le Federazioni
delle associazioni delle persone con disabilità, in merito agli elementi essenziali
degli indirizzi regionali per l’utilizzo del Fondo;

DELIBERA

Di individuare l'Azienda Usl Toscana Sud Est quale soggetto pubblico beneficiario
delle risorse.

Il Presidente pone in votazione lo schema di delibera.

Presenti: 17

Votanti: 17

Voti favorevoli: 17 (93,54%)

Voti contrari: 0 (0 %)

Astenuti: 0 (0 %)

Esito: ai sensi dell'art. 12 bis comma 3 della L.R.T. n. 2005/40 la Conferenza Integrata
dei  Sindaci  Zona Aretina Casentino Valtiberina approva la  Deliberazione n. 14 del
25/03/2021

Il Segretario Il Presidente

delibera n.  3



Conferenza Integrata dei Sindaci
della Zona Aretina – Casentino - Valtiberina

VERBALE DI DELIBERA
Paola Garavelli Lucia Tanti

delibera n.  4


